
Seminārs „Kultūru daudzveidība: no pagātnes uz nākotni" 
Inta Šmitiņa 

2008. gads ir Eiropas 
starpkultūru dialoga gads, 
tā mērķis ir iepazīstināt ar 
dažādo Eiropas Savienī
bas tautu kultūru, valodu 
un tradīcijām, izmantot ie
guvumus no šīs kultūru 
dažādības un veicināt Ei
ropas piederības apziņu, 
radīt savstarpēju sapratni 
un toleranci. 

Lisabonas līgums pa
redz, ka Eiropas Savienība 
respektē savu kultūru un 
valodu daudzveidību un 
nodrošina Eiropas kultūras 
mantojuma aizsardzību. 

Eiropas starpkultūru dia
loga gada devīze ir „Vienoti 
daudzveidībā". 

Šajā kontekstā Latvijas 
Akadēmiskā bibliotēka, Bal
tijas Starptautiskā akadēmi
ja un V. Karazina Harkovas 
Nacionālā universitāte (Uk

raina) 2008. gada 24,-25. 
maijā Saulkrastos organizē
ja starptautisku zinātniski 
praktisku semināru „Kultūru 
daudzveidība: no pagātnes 
uz nākotni". 

Seminārā piedalījās pār
stāvji no Latvijas, Krievijas, 
Ukrainas, Baltkrievijas un 
Dānijas. 

Semināru atklāja Balti
jas Starptautiskās akadē
mijas Senāta priekšsēdē
tājs Staņislavs Buka, Latvi
jas Akadēmiskas bibliotē
kas direktore Venta Koce
re, V. Karazina Harkovas 
Nacionālās universitātes 
Centrālās zinātniskās bibli
otēkas direktore Irīna Žu-
ravļova un Kazaņas Valsts 
kultūras un mākslas uni
versitātes prorektors Rafa
els Vaļejevs. 

Vairums referentu pie
vērsās dažādiem starpkul
tūru attiecību aspektiem. 

Vislielāko klausītāju inte
resi izraisīja Rīgas Stradiņa 
universitātes asociētā pro

fesora Denisa Hanova, V 
Karazina Harkovas Nacio
nālās universitātes profeso
ra Sergeja Kudelko un Bal
tijas Starptautiskās akadē
mijas profesores Marinas 
Gunares uzstāšanās. 

Vairāki referāti bija veltīti 
arī bibliotēku darba jautāju
miem. 

V. Karazina Harkovas Na
cionālās universitātes Cen
trālās zinātniskās bibliotē
kas direktore Irīna Žuravļova 
pastāstīja par universitātes 
un tās bibliotēkas bagāto 
vēsturi. V. Karazina Harko
vas Nacionālā universitāte 
dibināta 1804. gadā. Arī 
mūsdienās tā kopā ar biblio
tēku ir viens no ievērojamā
kiem Ukrainas zinātnes un 
kultūras centriem. Interesan
ti atzīmēt, ka pirmais univer
sitātes rektors ir bijis Rīgā 
dzimušais Ivans Rižskis. 

Šodien bibliotēkā ir 
unikāls 3,3 miljonu ek
semplāru fonds, 52 tūk
stoši lasītāju. 

I. Žuravļova savā referā
tā īpaši pakavējās pie bibli
otēkas sakariem ar grieķu, 
poļu un latviešu kultūrām. 

Baltijas Starptautiskās 
akadēmijas Centrālās biblio
tēkas direktore Olga Zdeb-
ska runāja par lasīšanas 
problēmām pasaulē. Pama
tā tikai elektronisko resursu 
regulāra lietošana vairo frag
mentāru pieeju zināšanām. 

Latvijas Akadēmiskās 
bibliotēkas direktore Venta 
Kocere analizēja kādreizē
jā Rīgas liceja pedagoga, 
vēsturnieka un novadpēt
nieka Johana Kristofa Bro-
ces (1742-1823) Baltijai 
veltīto unikālo zīmējumu 
un aprakstu kolekcijā attē
loto dažādo tautību spek
tru. Ja vēlamies vizuāli iztē
loties, kāda izskatījās Latvi
ja un tās dažādo tautību ie
dzīvotāji XVIII gadsimta 
beigās, meklējam J. Bro-
ces atstātajos zīmējumos. 
Pavisam J. Broce zīmējis 
14 dažādu tautību pārstāv

jus. Latvijas Akadēmiskās 
bibliotēkas sagatavotā iz
stāde „J. K. Broces Livoni
jas zīmējumu un aprakstu 
kolekcija Latvijas Akadē
miskajā bibliotēkā" apceļo
jusi vairākas Eiropas val
stis: Igauniju, Austriju, Poli
ju, Ukrainu, Krieviju, Somi
ju un Rumāniju. 

Latvijas Akadēmiskās 
bibliotēkas Ukrainas In
formācijas centra vadītā
ja Sarmīte Dzilna infor
mēja par centra ieguldī
jumu starpkultūru dialo
ga paplašinājumā ar da
žādu pasākumu, izstāžu 
un publicitātes palīdzību. 

Par semināra patronu 
zināmā mērā var uzskatīt 
baronu Minhauzenu. Semi
nāru ievadīja Minhauze-
nam veltītās izstādes „Im
provizācijas meistars Min-
hauzens" atklāšana Balti
jas Starptautiskās akadē
mijas Centrālajā bibliotēkā 
2008. gada 12. maijā. Iz
stāde tika veidota no Latvi

jas Akadēmiskās bibliotē
kas krājuma, bet tās iekār
tošanā piedalījās abas bib
liotēkas. Semināra norises 
vieta bija Minhauzena Un-
da Saulkrastos, un to no
slēdza kopīgs dalībnieku 
Minhauzena muzeja ap
meklējums. Baltijas Starp
tautiskās akadēmijas Se
nāta priekšsēdētājs Staņis
lavs Buka atzīmēja, ka it kā 
caur nenopietnu tēlu tika 
pārrunātas ļoti nopietnas 
lietas par Eiropas aktuāla
jām kultūras problēmām. 

Šis gads parādīs, kāda 
ietekme piemīt Eiropas kul
tūras programmai aizvien 
lielākas globalizācijas ap
stākļos, vai tiks sasniegti 
galvenie mērķi - kultūras 
daudzveidības un starpkul
tūru dialoga veicināšana. 

Starpkultūru dialoga gads 
Latvijā noslēgsies 14. no
vembrī ar starptautisku zi
nātnisko konferenci - „Dia
loga kultūra Latvijā. Etnis
kie aspekti". 


